令和２年４月８日

岡山操山中学校・高等学校ＰＴＡ 各位

岡山県立岡山操山中学校
岡山県立岡山操山高等学校
ＰＴＡ会長 池 田 博 昭
学 校 長 武 内 洋 二

『 メール配信システム 』についてのご案内

春深く、木々の緑に心躍る季節を迎え、保護者の皆様方には、ますますご清祥のこととお喜び
申し上げます。平素は本校教育並びにＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、お礼申し上げます。
さて、生徒の学校生活における安全・安心の確保という危機管理の観点と、保護者と学校との

緊密な連携の一層の強化を図るため、本校ではメール配信サービスを導入しています。
システムの内容や登録方法については下記のとおりですので、保護者の皆様には是非とも趣旨

にご賛同いただき、システムにご登録いただきますようお願い申し上げます。
ご登録を希望される方は裏面の要領で、ご登録ください。

記
１ システム導入の趣旨
① 携帯電話等へのメールによる配信システムを活用することにより、緊急時における迅速・確
実な情報伝達が可能になり、生徒の学校生活における安全・安心の確保を保つことができます。

② 文字による伝達のため、情報を正確に伝達することができます。
③ プリント配布による連絡の不徹底を補うことができます。
（従来からのプリント配布によるお知らせや連絡は引き続き継続します）

２ メール配信する内容
メール配信システムにご登録いただいた方に、次の情報を随時お知らせしていきます。
①全校単位……………台風・大雨・災害時の休校情報や下校情報、不審者情報、

松柏祭などの学校行事･イベント･講演会等の開催案内･延期情報 ほか

②学年・学級単位……インフルエンザ等感染症に関するお知らせや情報提供、

修学旅行・宿泊研修時の状況報告、

学年・学級単位の行事案内、学年主任・クラス担任からの連絡 ほか

③ＰＴＡ役員向け……役員会、評議員会・各種行事の案内や対象者向け連絡網

３ 配信開始
登録状況を勘案のうえ、随時、配信を再開します。

４ システム取扱業者及び配信システム
株式会社カレタカ 「楽メ」for School
〒460-0007 愛知県名古屋市中区新栄2-1-36-1404

県外業者ではありますが、全国で約４００校の導入実績があり、県内県立高校でも導入して
いる学校があります。
皆様からお預かりするメールアドレス等の個人情報につきましては、上記業者が厳格・厳重な

管理を行うとともに、このサービスにのみ利用しますので、広告などは一切届きません。また、
登録いただいたメールアドレスを学校職員が直接知り得ないシステム設定にしています。

５ メール配信・受信に要する経費
上記業者のシステム利用料金は年間２６，４００円であり、現在、徴収させていただいている

ＰＴＡ会費・教育振興費などの学校徴収金をシステム加入のための財源といたしますので、あらた
な経費負担は生じませんが、通常のメール同様に、携帯電話等でメールを受信する際のパケット料
金は受信される方の負担となります。

６ 登録変更・登録解除
システムに登録された後も、随時、登録内容を変更及び登録を解除することも可能です。

↓↓↓↓↓ 【登録方法は裏面をご覧ください】 ↓↓↓↓↓

◇ ◆ ◇ ご登録方法 ◇ ◆ ◇

ＳＴＥＰ－１
下記のQRコードをスマートフォン（携帯電話）で読み取っていただき、表示されたURLをクリ

ックするか、下記のURLを直接入力してアクセスしてください。

又は http://ws.rakume.jp/r3/u?i=1091413

→ 会員情報の「登録方法」画面が表示されます。

ＳＴＥＰ－２
① 表示されたアドレス（ y94553@rakume.jp）をクリックするとメールソフトが起動しま
すので、そのまま送信してください。（空メール送信）

② しばらくすると、仮登録完了メールが届きます。
※ 仮登録完了メールが届かない場合は、

rakume.jp からのメールを受信できるように携帯電話等の設定を変更してください。

ＳＴＥＰ－３
① 仮登録完了メールの本文に記載された URL をクリックしてください。

② 会員情報の登録フォームが表示されたら、表示されているメールアドレスを確認のうえ、
「お名前」、「フリガナ」欄に入力してください。

③ 区分ごとに表示される項目で該当するもの全てにチェックを入れてください。

（例）操山高校の卒業生で、中学校１年Ｃ組と全日制高校２年７組に子どもが在籍している
女性で、ＰＴＡの監事及び母の会の役員もお務めいただいてる保護者の方

↓↓
「保護者」、「同窓生」、「中学校１年」、「全日制高校２年」、
「ＰＴＡ役員・保導員・評議員」、「ＰＴＡ母の会役員」 にチェック

④ 登録時にお子様が所属しているクラスを選択してください。

（例）上記の例の場合
↓↓

生徒１人目：中 1-C 生徒２人目：高 2-7 を選択

⑤ 必要な項目の入力・チェック・選択が済んだら、画面下にある「同意して登録」ボタンを
クリックしてください。

⑥ しばらくすると登録完了メールが到着し、新規登録は完了です。

※ 教職員の方々は、③④のﾁｪｯｸ･選択の際に、ご自分の担任ｸﾗｽと所属学年を入力ください